1

Приложение
к распоряжению
Комитета по развитию
предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга
от 24 июля 2015 года N 2878-р

Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных
кавалеров ордена Славы, расположенных на кладбищах
Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством

Правительство Санкт-Петербурга
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 24 июля 2015 года N 2878-р

О реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга
от 02.09.2010 N 1184

В соответствии с пунктом 2-2 постановления Правительства Санкт-Петербурга от 02.09.2010 N
1184 "О мерах по реализации Закона Санкт-Петербурга "О погребении и похоронном деле в
Санкт-Петербурге":
1. Утвердить Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, расположенных на
кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством Российской
Федерации образца, взамен надгробий, установленных до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских захоронений согласно
приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
председателя Комитета по развитию предпринимательства и потребительского рынка
Санкт-Петербурга Громову Л.М.
Председатель Комитета
Э.И.Качаев
Внесен в Реестр нормативных правовых актов Санкт-Петербурга
28 июля 2015 года
Регистрационный N 18400

ГОРОДСКАЯ РИТУАЛЬНАЯ СЛУЖБА Российской Федерации образца, взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской
Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за
исключением воинских захоронений

1. Настоящий Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, расположенных на
кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством Российской
Федерации образца взамен надгробий, установленных до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских захоронений (далее - Порядок),
разработан в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 13.09.2006 N 408-64 "О погребении
и похоронном деле в Санкт-Петербурге" и постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 02.09.2010 N 1184 "О мерах по реализации Закона Санкт-Петербурга "О погребении и
похоронном деле в Санкт-Петербурге".
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок сооружения на могилах умерших (погибших)
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы
(далее - Герои), расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного
Правительством Российской Федерации образца (далее - надгробия) взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы",
включающий в себя демонтаж надгробия, установленного до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", изготовление надгробия, выполнение граверных работ,
доставку и установку надгробия за счет средств бюджета Санкт-Петербурга (далее -
сооружение надгробия).
3. Образец надгробия установлен постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.94 N 217 "О порядке изготовления и сооружения надгробий на могилах Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы".
4. Настоящий Порядок не распространяется на надгробия, установленные на могилах Героев,
расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, являющиеся объектами культурного
наследия (памятниками истории и культуры), содержание, сохранение, использование и
государственная охрана которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации".
5. Организацию мероприятий по сооружению надгробий на могилах умерших (погибших)
Героев осуществляет Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение
"Специализированная служба Санкт-Петербурга по вопросам похоронного дела" (далее -
Специализированная служба) в соответствии с Планом сооружения на могилах умерших
(погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров
ордена Славы, расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного

Правительством Российской Федерации образца, взамен надгробий, установленных до
вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских
захоронений (далее - План).
6. Специализированная служба выявляет места захоронения Героев на кладбищах
Санкт-Петербурга, на которых установлены надгробия до 01.01.93, получает согласие лица,
ответственного за захоронение, на замену надгробия, а также документ, подтверждающий
статус Героя, схему расположения места захоронения Героя, составленную администрацией
соответствующего кладбища Санкт-Петербурга, с указанием вида установленного
надмогильного сооружения и года его установки, осуществляет фотофиксацию места
захоронения.
7. По результатам проведенных мероприятий Специализированная служба формирует
предложения по сооружению надгробий с расчетом объемов требуемых бюджетных
ассигнований на эти цели (далее - предложения). Предложения направляются
Специализированной службой в Комитет по развитию предпринимательства и
потребительского рынка Санкт-Петербурга (далее - Комитет) не позднее 1 июня текущего
финансового года в составе заявки на финансирование из бюджета Санкт-Петербурга.
При невозможности установления лица, ответственного за захоронение, либо невозможности
получения его согласия (несогласия) на замену надгробия посредством почтовой связи в виду
отсутствия адресата по адресу, указанному в книге регистрации захоронений, и в случае, если
надгробие находится в ненадлежащем состоянии, а именно: имеет деформацию (изменение
первоначальных параметров конструкции), нарушение целостности, повреждения, дефекты,
устранение которых невозможно путем профилактических мероприятий (текущего ремонта),
ветхость и (или) неустойчивость, утрату отдельных элементов, в том числе надписей,
представляет опасность обрушения, сооружение надгробия включается в предложения
Специализированной службы.
8. План утверждается Комитетом с учетом предложений Специализированной службы по
согласованию с Наблюдательным советом по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге
в течение месяца с момента принятия Закона Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга
на соответствующий год.
9. Выбор исполнителя сооружения надгробия на месте захоронения Героя осуществляется
Специализированной службой в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

2

Приложение
к распоряжению
Комитета по развитию
предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга
от 24 июля 2015 года N 2878-р

Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных
кавалеров ордена Славы, расположенных на кладбищах
Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством

Российской Федерации образца, взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской
Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за
исключением воинских захоронений

1. Настоящий Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, расположенных на
кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством Российской
Федерации образца взамен надгробий, установленных до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских захоронений (далее - Порядок),
разработан в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 13.09.2006 N 408-64 "О погребении
и похоронном деле в Санкт-Петербурге" и постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 02.09.2010 N 1184 "О мерах по реализации Закона Санкт-Петербурга "О погребении и
похоронном деле в Санкт-Петербурге".
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок сооружения на могилах умерших (погибших)
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы
(далее - Герои), расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного
Правительством Российской Федерации образца (далее - надгробия) взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы",
включающий в себя демонтаж надгробия, установленного до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", изготовление надгробия, выполнение граверных работ,
доставку и установку надгробия за счет средств бюджета Санкт-Петербурга (далее -
сооружение надгробия).
3. Образец надгробия установлен постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.94 N 217 "О порядке изготовления и сооружения надгробий на могилах Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы".
4. Настоящий Порядок не распространяется на надгробия, установленные на могилах Героев,
расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, являющиеся объектами культурного
наследия (памятниками истории и культуры), содержание, сохранение, использование и
государственная охрана которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации".
5. Организацию мероприятий по сооружению надгробий на могилах умерших (погибших)
Героев осуществляет Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение
"Специализированная служба Санкт-Петербурга по вопросам похоронного дела" (далее -
Специализированная служба) в соответствии с Планом сооружения на могилах умерших
(погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров
ордена Славы, расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного

Правительством Российской Федерации образца, взамен надгробий, установленных до
вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских
захоронений (далее - План).
6. Специализированная служба выявляет места захоронения Героев на кладбищах
Санкт-Петербурга, на которых установлены надгробия до 01.01.93, получает согласие лица,
ответственного за захоронение, на замену надгробия, а также документ, подтверждающий
статус Героя, схему расположения места захоронения Героя, составленную администрацией
соответствующего кладбища Санкт-Петербурга, с указанием вида установленного
надмогильного сооружения и года его установки, осуществляет фотофиксацию места
захоронения.
7. По результатам проведенных мероприятий Специализированная служба формирует
предложения по сооружению надгробий с расчетом объемов требуемых бюджетных
ассигнований на эти цели (далее - предложения). Предложения направляются
Специализированной службой в Комитет по развитию предпринимательства и
потребительского рынка Санкт-Петербурга (далее - Комитет) не позднее 1 июня текущего
финансового года в составе заявки на финансирование из бюджета Санкт-Петербурга.
При невозможности установления лица, ответственного за захоронение, либо невозможности
получения его согласия (несогласия) на замену надгробия посредством почтовой связи в виду
отсутствия адресата по адресу, указанному в книге регистрации захоронений, и в случае, если
надгробие находится в ненадлежащем состоянии, а именно: имеет деформацию (изменение
первоначальных параметров конструкции), нарушение целостности, повреждения, дефекты,
устранение которых невозможно путем профилактических мероприятий (текущего ремонта),
ветхость и (или) неустойчивость, утрату отдельных элементов, в том числе надписей,
представляет опасность обрушения, сооружение надгробия включается в предложения
Специализированной службы.
8. План утверждается Комитетом с учетом предложений Специализированной службы по
согласованию с Наблюдательным советом по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге
в течение месяца с момента принятия Закона Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга
на соответствующий год.
9. Выбор исполнителя сооружения надгробия на месте захоронения Героя осуществляется
Специализированной службой в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3

Приложение
к распоряжению
Комитета по развитию
предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга
от 24 июля 2015 года N 2878-р

Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных
кавалеров ордена Славы, расположенных на кладбищах
Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством

Российской Федерации образца, взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской
Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за
исключением воинских захоронений

1. Настоящий Порядок сооружения на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, расположенных на
кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного Правительством Российской
Федерации образца взамен надгробий, установленных до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских захоронений (далее - Порядок),
разработан в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 13.09.2006 N 408-64 "О погребении
и похоронном деле в Санкт-Петербурге" и постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 02.09.2010 N 1184 "О мерах по реализации Закона Санкт-Петербурга "О погребении и
похоронном деле в Санкт-Петербурге".
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок сооружения на могилах умерших (погибших)
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы
(далее - Герои), расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного
Правительством Российской Федерации образца (далее - надгробия) взамен надгробий,
установленных до вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы",
включающий в себя демонтаж надгробия, установленного до вступления в силу Закона
Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и
полных кавалеров ордена Славы", изготовление надгробия, выполнение граверных работ,
доставку и установку надгробия за счет средств бюджета Санкт-Петербурга (далее -
сооружение надгробия).
3. Образец надгробия установлен постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.94 N 217 "О порядке изготовления и сооружения надгробий на могилах Героев
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы".
4. Настоящий Порядок не распространяется на надгробия, установленные на могилах Героев,
расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, являющиеся объектами культурного
наследия (памятниками истории и культуры), содержание, сохранение, использование и
государственная охрана которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации".
5. Организацию мероприятий по сооружению надгробий на могилах умерших (погибших)
Героев осуществляет Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение
"Специализированная служба Санкт-Петербурга по вопросам похоронного дела" (далее -
Специализированная служба) в соответствии с Планом сооружения на могилах умерших
(погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров
ордена Славы, расположенных на кладбищах Санкт-Петербурга, надгробий установленного

Правительством Российской Федерации образца, взамен надгробий, установленных до
вступления в силу Закона Российской Федерации "О статусе Героев Советского Союза, Героев
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", за исключением воинских
захоронений (далее - План).
6. Специализированная служба выявляет места захоронения Героев на кладбищах
Санкт-Петербурга, на которых установлены надгробия до 01.01.93, получает согласие лица,
ответственного за захоронение, на замену надгробия, а также документ, подтверждающий
статус Героя, схему расположения места захоронения Героя, составленную администрацией
соответствующего кладбища Санкт-Петербурга, с указанием вида установленного
надмогильного сооружения и года его установки, осуществляет фотофиксацию места
захоронения.
7. По результатам проведенных мероприятий Специализированная служба формирует
предложения по сооружению надгробий с расчетом объемов требуемых бюджетных
ассигнований на эти цели (далее - предложения). Предложения направляются
Специализированной службой в Комитет по развитию предпринимательства и
потребительского рынка Санкт-Петербурга (далее - Комитет) не позднее 1 июня текущего
финансового года в составе заявки на финансирование из бюджета Санкт-Петербурга.
При невозможности установления лица, ответственного за захоронение, либо невозможности
получения его согласия (несогласия) на замену надгробия посредством почтовой связи в виду
отсутствия адресата по адресу, указанному в книге регистрации захоронений, и в случае, если
надгробие находится в ненадлежащем состоянии, а именно: имеет деформацию (изменение
первоначальных параметров конструкции), нарушение целостности, повреждения, дефекты,
устранение которых невозможно путем профилактических мероприятий (текущего ремонта),
ветхость и (или) неустойчивость, утрату отдельных элементов, в том числе надписей,
представляет опасность обрушения, сооружение надгробия включается в предложения
Специализированной службы.
8. План утверждается Комитетом с учетом предложений Специализированной службы по
согласованию с Наблюдательным советом по вопросам похоронного дела в Санкт-Петербурге
в течение месяца с момента принятия Закона Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга
на соответствующий год.
9. Выбор исполнителя сооружения надгробия на месте захоронения Героя осуществляется
Специализированной службой в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".